
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO TECNOLOGICO 

 

ORIGINALE COPIA SERVIZIO FINANZIARIO
 

 

N. 058 Registro Servizio Tecnologico  
 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
LUNGO LA PISTA CICLOPEDONALE TRA IL CAPOLUOGO E LA VAL SOZZINE - 
CUP H11B19000370009 – CIG 8018474E0F AFFIDATI IN FAVORE DELLA 
DITTA ELETTRICA 3B S.R.L. CON SEDE IN CAPACCIO PAESTUM (SA). 
LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE DEL 20% DEL PREZZO DELL'IMPORTO DI 
CONTRATTO  

 
L’anno 2020 il giorno quattordici del mese di luglio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNOLOGICO 

 
 

CONSIDERATO che durante i lavori per la realizzazione del percorso ciclo pedonale tra il 
capoluogo e la loc. Sozzine si era provveduto alla posa di un cavidotto interrato e relativi pozzetti, 
in previsione della futura realizzazione di un impianto di illuminazione pubblica; 
ACCERTATO che l’Amministrazione comunale, visto l’intenso utilizzo dell’area, ha valutato 
l’opportunità di procedere alla realizzazione, su parte del tracciato, di un impianto di illuminazione 
pubblica, mediante l’installazione di apparati con tecnologia led; 
CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico Comunale ha redatto la progettazione secondo le indicazioni 
fornite dall'Amministrazione Comunale; 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 30.08.2019 con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo ed esecutivo relativo ai lavori di “Realizzazione impianto di 
pubblica illuminazione lungo la pista ciclopedonale tra il capoluogo e la Val Sozzine” che 
comportano una spesa complessiva pari ad Euro 120.000,00 ed aventi il seguente quadro 
economico generale: 
 

A) Per lavori incluso oneri per la sicurezza:

A misura 104.856,40€       

A corpo 1.000,00€           

Sommano 105.856,40€     

B) di cui oneri per la sicurezza:

A corpo 1.000,00€           

Sommano 1.000,00€         

C) somme a disposizione:

C1) Lavori in economia -€                   

C2) Imprevisti e contributo ANAC 1.240,83€           

C3) Fondo di cui all'art. 113 c. 3 D.lgs. 50/2016 1.693,70€           

C4) Accantonamento di cui all'art. 113 c. 4 D.lgs. 50/2016 423,43€              

C5) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche 200,00€              

C5) IVA 10% 10.585,64€         

Sommano 14.143,60€       

TOTALE: 120.000,00€     
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009) - (Art. 42 – comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici)  

(Art. 30 Regolamento di Contabilità) 

 

Il presente verbale viene pubblicato da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online sul sito 
internet http://www.pontedilegno.gov.it. 

 
Ponte di Legno, __________________       N. __________ REG. 

 

http://www.pontedilegno.gov.it/


VISTO e RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti 
pubblici; 
RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre n. 98 del 10.09.2019 con la quale è stato 
determinato di appaltare i lavori di cui all’oggetto mediante PROCEDURA NEGOZIATA ai sensi 
degli art. 36 comma 2 lett. b), art. 36 comma 9-bis ed art. 97 comma 8 del D.lgs. 50/2016; 
DATO ATTO che in data 26.09.2019 è stata avviata la procedura di gara (ID 115790832) per la 
selezione della ditta appaltatrice delle opere in oggetto sulla piattaforma regionale SINTEL 
(Piattaforma di e-Procurement di ARCA - Azienda Regionale Centrale Acquisti di Regione 
Lombardia) fissando allo scopo il termine di scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 
12.00 del giorno 11.10.2019; 
VISTO il verbale della gara chiuso in data 04.03.2020, depositato agli atti del servizio 
Tecnologico e qui non materialmente riportato, con il quale viene disposta l’aggiudicazione 
provvisoria all’operatore economico ELETTRICA 3B S.r.l. con sede in Via Magellano, 21 
Capaccio Paestum (SA), che ha offerto un ribasso del 26,75% corrispondente pertanto ad un 

importo complessivo di Euro 77.807,31 oltre all’I.V.A., come di seguito riportato: 

Importo opere a base d'asta 104.856,40€      

Ribasso offerto - 26,75% 28.049,09-€        

Importo di contratto al netto degli oneri per la sicurezza 76.807,31€        

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.000,00€          

Importo di contratto 77.807,31€        
RICHIAMATA la propria determinazione n. 42 del 28.05.2020 con la quale è stato aggiudicato 
l’appalto dei lavori in oggetto alla ditta sopraccitata;  
CONSIDERATO che la ditta Elettrica 3B S.r.l. con sede in Via Magellano, 21 Capaccio Paestum 
(SA) con nota del 09.07.2020 assunta al protocollo dell’Ente in data 10.07.2020 prot. n. 3687 
ha richiesto l’erogazione dell’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale pari ad Euro 
15.561,46 trasmettendo congiuntamente la polizza fideiussoria a garanzia dell’anticipazione 
rilasciata da TUA Assicurazioni S.p.A. - polizza n. 40027991000226; 
RICHIAMATO quindi il comma 18 dell’Art. 35 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che 

testualmente recita: “18. Sul valore stimato dell'appalto (da intendersi: "valore del contratto" - 
n.d.r.) viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da 
corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori. L'erogazione 
dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa 
di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo 
necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori. La 
predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° 
settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce 

l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la 
rispettiva attività. La garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti 
nell'albo degli intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 
1993, n. 385. …omissis…”; 
DATO ATTO inoltre che come si evince dalla lettura del testo normativo, l’anticipazione in 
analisi resta comunque subordinata alla costituzione da parte dell’aggiudicatario di una garanzia 
fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari alla somma anticipata, maggiorata del tasso 
di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa secondo il 
cronoprogramma dei lavori; 
CONSIDERATO che: 
- l'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei lavori, in 
rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti e che il 
beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione dei lavori non 
procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali; 

- sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione 
dell’anticipazione; 
CONSIDERATO che la ditta Elettrica 3B S.r.l. emetterà fattura di importo pari ad Euro 
15.561,46 (20% dell’importo contrattuale) oltre IVA 10 % per un totale di Euro 17.117,61; 
VISTO il Capitolato Speciale d’Appalto, approvato con propria determinazione n. 86 del 
30.08.2019; 
ESPRESSO il proprio parere sulla regolarità tecnica; 
VISTI E RICHIAMATI: 

 il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
24 del 28.05.2016; 

 la convenzione quadro per la gestione associata delle funzioni fondamentali, approvata con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2019 e sottoscritta dalla Conferenza dei 
Sindaci dei comuni di Ponte di Legno, Temù, Vione e dall’Unione dei Comuni Lombarda 
dell’Alta Vallecamonica in data 02.01.2020; 

 l’art.1 comma 3 della convenzione precitata con il quale si individua quale Ente Capofila della 
gestione associata l’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Vallecamonica; 

 il decreto n. 68 del 02.01.2020 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 
Vallecamonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Tecnologico dell’area 
tecnica associata – Distretto nord al sottoscritto geom. Denis Faustinelli; 

 il decreto n. 66 del 02.01.2020 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 
Vallecamonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Finanziario dei 
Comuni di Ponte di Legno e Temù nella persona della rag. Flavia Belotti; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2020 di ricognizione delle posizioni 
organizzative; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2020 di assegnazione del P.E.G. 
provvisorio; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 14.05.2020 di approvazione del bilancio di 
previsione; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 21.05.2020 con la quale è stato approvato il 
P.E.G. definitivo per l’esercizio finanziario 2020 e sono state attribuite ai responsabili di 

servizio le relative risorse; 
VISTA l'attestazione circa la copertura finanziaria della spesa espressa dal Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 151 - 4° comma del T.U.E.L. approvato 
con d.l. 18.08.2000 n. 267; 

 
 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa di: 
 
1) LIQUIDARE la somma di Euro 15.561,46 oltre IVA 10% per un totale di Euro 17.117,61 

relativa all’anticipazione del 20 % del prezzo di contratto per le opere oggettivate in favore 
della ditta ELETTRICA 3B S.r.l. con sede in Via Magellano, 21 Capaccio Paestum (SA) C.F. e 
P.IVA. 05203810659; 

2) DARE ATTO che: 
- la somma sopraindicata verrà recuperata progressivamente sugli stati di avanzamento 
lavori ai sensi del citato articolo 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016; 
- l’onere complessivo per la realizzazione dell’opera è iscritto a carico del Capitolo 7451/00 
“Realizzazione pista ciclabile Valsozzine” del PEG 2019 assegnato al Servizio Lavori Pubblici 
ed è già stato impegnato con Deliberazione di Giunta Comunale n° 86 del 30.08.2019; 

3) TRASMETTERE copia della presente determinazione al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza; 

3) INVIARE ai sensi dell’art. 32 co. 1 della Legge 69 del 18/06/2009 e s.m.i., la presente per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale sul sito internet www.pontedilegno.gov.it; 

 

Dare altresì atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n°241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 

ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 

legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’atto di pubblicazione all’albo pretorio. 

 

Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. 
approvato con D.L. 18.08.2000 n. 267. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Geom. Denis Faustinelli) 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm#106
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm#106
http://www.pontedilegno.gov.it/

